
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/08215 

 Del: 16/12/2021 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi 

 

OGGETTO: 

SILVA S.r.l. – Affidamento servizi per trasporto colli e facchinaggio – integrazione spesa – CIG ZDF3432469

 

LA DIRETTRICE

Premesso che:

in data 22/02/2021 è stata approvata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6/2021 avente per oggetto 
“Documenti di programmazione 2021-2023: approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario 
- nota integrativa e piano triennale investimenti

con D.G.C. 96 del 30/3/2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023;
con decreto del  Sindaco n.  2019/DEC/00085 del  31/10/2019 è  stato attribuito al  sottoscritto  l’incarico  di  

Dirigente del Servizio Gestione Infrastrutture Tecnologiche della scrivente Direzione;con Deliberazione della  

Giunta Comunale n.  91/2021 è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la  

Trasparenza;

Dato atto

- che con determinazione n. 11130 del 16/12/2020 è stata affidata alla SILVA S.r.l. di Firenze la fornitura dei  
servizi di trasporto colli e facchinaggio per l’anno 2022 stimando una spesa pari ad € 1.464,00, importo a corpo 
calcolato moltiplicando i costi unitari con il numero dei colli e delle ore/uomo utilizzate in media negli anni  
precedenti;

- dei numerosi acquisti di apparati hardware effettuati, in via straordinaria, dalla scrivente Direzione in questi  
ultimi mesi a fronte dei quali si prevede un consistente arrivo di materiale nel corso dei primi mesi del 2022;

Rilevato che:

- allo stato attuale il magazzino della scrivente Direzione, posto in via Reginaldo Giuliani 250, non è in grado 
di contenere tutto il materiale in arrivo, quantificato in circa 650 colli;

Pag. 1 di 4 DD/2021/08215



-  è  stata,  pertanto,  cercata  altra  soluzione  per  il  temporaneo  stoccaggio  del  materiale  in  consegna, 
preferibilmente senza oneri per l'Amministrazione per la locazione dei locali;

- è stata ottenuta, a titolo gratuito, la disponibilità di un altro magazzino di proprietà comunale posto in Via 
delle Gore;

Dato atto:

- della necessità di un doppio spostamento della merce suddetta dal magazzino di Via Reginaldo Giuliani dove 
la stessa deve arrivare per la registrazione, inventariazione ed eventuale collaudo, al magazzino di Via delle  
Gore, dove sarà stoccata e resterà in giacenza fino ad apposita consegna agli uffici destinatari;

-  che  tale necessità  comporta  un  notevole  incremento  del  servizio  di  trasporto  colli,  con  la  conseguente  
necessità di incrementare gli importi già impegnati per l’anno 2022, in quanto non più adeguati a coprire i  
suddetti servizi non prevedibili al momento della relativaassunzione;

Dato  atto  che  la  Società  SILVA S.r.l.  di  Firenze  è  la  società  affidataria  del  servizio  di  trasporto  colli  e 
facchinaggio, attualmente in essere, per gli anni 2021/2022, come da Determinazione 11130/2020

- che il preventivo di cui al suddetto affidamento, ammontante ad € 6,50 oltre IVA a collo, era risultato, a  
seguito di indagine di mercato, quello con le tariffe più basse;

Vista  la  nota  del  Responsabile  della  U.O.C.  Gestione Beni  Strumentali  del  01/12/2021 prot.  DSI/387705, 

allegata  al  presente  provvedimento  quale  parte  integrante  e  sostanziale,  nella  quale  si  attesta  la  necessità  

suddetta  stimando in  n.  650 i  colli  da  movimentare  nei  primi  mesi  del  2022 e  si  conferma  la  congruità 

dell’offerta a suo tempo presentata dalla SILVA S.r.l.;

Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 così come modificato dalla 

legge di  conversione 11/09/2020 n.  120,  alla Società  SILVA S.r.l.  di  Firenze -  P.IVA 03575190487,  quale 

integrazione, la fornitura dei servizi di trasporto colli e facchinaggio al costo di € 6,50 oltre IVA a singolo collo 

per n.  650 colli, per una spesa  complessiva di  €  4.225,00 oltre IVA 22%, come da preventivo  di  cui  alla 

determinazione 11130/2020 qui integralmente richiamata;

Verificato che  alla  data  odierna,  non  sono  attive  Convenzioni  Consip  aventi ad  oggetto  servizi  con  

caratteristiche uguali o comparabili con quelle oggetto della presente procedura;

Dato atto 

- che la spesa graverà sul Capitolo 23710 esercizio 2022;

- che gli allegati, parte integrante/generici al presente provvedimento, sono conformi agli originali depositati 

presso questa Direzione;

- che il CIG del presente affidamento è ZDF3432469;

- che il Responsabile del Procedimento è il Dott. Daniele Rondina – Responsabile della U.O.C. Gestione Beni 

Pag. 2 di 4 DD/2021/08215



Strumentali della scrivente Direzione, come da precedente determinazione 11130/2020;

dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa vigente in materia di  

DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; 

- della regolarità tecnica del presente provvedimento e della congruità della spesa;

Visto l’art. 29 del D.lgs. 50/2016 che prevede l’obbligo di pubblicazione e aggiornamento di tutti gli atti relativi  

alle procedure di affidamento di appalti pubblici di servizi, forniture, lavori e opere sul profilo del committente  

e nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 

14 marzo 2013, n. 33;

Visto

• l'art. 1, comma 2, lett. a) del DL 76/2020 così come modificato dalla legge di conversione 11/09/2020 

n. 120;

• l'art. 1, comma 450, della L. 296/2006

• il D.Lgs. 50/2016

• gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000

• il vigente Regolamento per l’attività contrattuale;

• l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze

Ravvisata la propria competenza ai sensi dell’art. 58 dello Statuto del Comune di Firenze, nonché l’art. 21 del  

Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano:

1) di affidare alla Società SILVA S.r.l. di Firenze - P.IVA 03575190487 - codice beneficiario 2641 - la fornitura, ad 

integrazione, dei servizi di trasporto colli e facchinaggio per la scrivente Direzione per la movimentazione di n. 

650 colli dal magazzino della scrivente Direzione posto in Via Reginaldo Giuliani al magazzino comunale  

posto in Via delle Gore, per una spesa complessiva di € 5.154,50 IVA al 22% inclusa – CIG ZDF3432469

2) di impegnare la somma di € 5.154,50 IVA inclusa, a favore di Silva Srl (cod. ben. 2641) per l'affidamento di 

cui al precedente punto 1) sul Capitolo 23710 – Bilancio ordinario – esercizio 2022;

3) di  confermare quale RUP il Dott. Daniele Rondina –  Responsabile della U.O.C. Gestione Beni Strumentali 

della scrivente Direzione:

4) di  pubblicare la  presente Determinazione Dirigenziale nella  sezione Amministrazione Trasparente e nel  

Profilo del Committente del sito web Comune di Firenze.

Pag. 3 di 4 DD/2021/08215



ALLEGATI INTEGRANTI

20211201-RelazioneEstensione2022 - be741f92af4010a02dc5ed08f3b194bc23746ae1a7106d580f67341f490a32f3

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Caterina Graziani

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 23710 2022/1201 € 5.154,50 2641 - SILVA S.R.L.

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Responsabile Ragioneria

Pag. 4 di 4 DD/2021/08215


	Determinazione dirigenziale DD/2021/08215

